Roll. No.	:	•••••
14011. 1 10.	•	•••••

# GEHI-01

### First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[राष्ट्रीय आंदोलन कुछ झलकियां (भाग-एक)]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

**Note**: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A

खण्ड-क

## (Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note**: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 26 = 52 [P.T.O.]

GEHI-01/4

(1)

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the concept of nationality in pre-modern India.
  पूर्व आधुनिक भारत में राष्ट्रीयता की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।
- 2. Shed light on the rise of economic nationalism and its nature in British India.

ब्रिटिश भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय और प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

 Describe in detail the nature of revivalist movement in the beginning of 19<sup>th</sup> century in India.

उन्नीसवीं सदी के प्रारम्भ में भारत में पुनरुत्थानवादी आंदोलन की प्रकृति का विस्तार से वर्णन कीजिये।

Critically examine Lord Curzon's scheme of Partition of Bengal.

लार्ड कर्जन की बंगाल विभाजन योजना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Discuss the role of Gandhi in the South African political movements.

दक्षिण अफ्रीकी राजनैतिक आंदोलन में गांधी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

GEHI-01/4 (2)

### SECTION—B

#### खण्ड–ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 $4 \times 12 = 48$ 

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note

- Home rule movement होमरूल आंदोलन
- **2.** Indian Opinion इंडियन ओपिनियन
- **3.** Revolutionary activities of non-resident Indians प्रवासीय भारतीयों की क्रांतिकारी गतिविधियां
- **4.** Lala Lajpat Rai लाला लाजपत राय
- **5.** Arya Samaj आर्य समाज

GEHI-01/4 (3)

[P.T.O.]

Indian Council Act of 18921892 का इंडियन काउंसिल एक्ट

7. Swadeshi movement स्वदेशी आंदोलन

**8.** Lucknow Pact लखनऊ समझौता

\*\*\*\*\*

GEHI-01/4